
Intervistë me patër Lovro Gavran, 
provincial i françeskanëve të Bosnës
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Letnica – oazë 

shpirtërore për 

besimtarë

FAQE 14

Përgatiti:
Don Kristë GJERGJI

Tridhjetë vite ndër shqiptarë

FAQE 12-13

Si sillemi me 

konfliktin 

bashkëshortor?

“U ngjall Krishti, shpresa ime”

Vërtet, Hyji aq fort e deshi botën sa që dha një të vet-
min Birin e vet kështu që, secili që beson në të, të mos birret, por të 
ketë jetën e pasosur -

-

-

FAQE 17

Vizita Baritore 

e Ipeshkvit tonë 

Imzot Dodë Gjergji

FAQE 10-11

Një meshtar mendjendritur 

për Kishën dhe kombin

FAQE 6
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Atë Luigj Palaj OFM

-

-

-

-

(Dritapress)

-

-

nuk

ndjell mirë

-

-

-

-

-

  Ipeshkvi i juaj

-

-

-

(Dritapress)



P

-

-

-
-

-

Lutja e shna Ndout
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(marrë nga  www.
kisha-katolike-gjakove.com)
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(Dritapress)

Kisha, bota 
ka nevojë për neve t’i japim 
shije, të jemi kripë  e mirë e një 
ditë Jezusi Zot do të vlerësojë se 
çfarë jam unë si meshtarë, ju si të 
kushtuar, etj. 

që këto ditë të jemi të përgatitur 
sa më mirë në lutje dhe me zellë të 
dëshmojmë para popullit gëzimin 
e plotë të Ringjalljes së Zotit tonë, 
Jezu Krishtit! 

(m. Antonia S. B.D.H)



SHKRUAN:
Dr. Don Shan ZEFI
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Tradita dhe letërsia

Dritës -
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Pontificia Universitas Ur-
baniana De fontibus 
historico-juridicis ecclesiae Scopi-
ensis, Romae 1968 Mbi burimet 
historike – juridike të Kishës së 
Shkupit
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Codex Iuris 
Canonici
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Shujtja shpirtërore,

-

-

-
-

-
-

Timeo hominem unius 
libri

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

student i dalluar

-
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Victuras genium 
debet habere liber
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(Përgatiti: Don Pal TUNAJ)



PËRGATITI:

Don Marjan MARKU
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“Përse Juda e ka tradhtuar Je-

susin? Kjo pyetje krijon hipoteza 

të ndryshme. Disa e shpjegojnë vepri-

min e tij për shkak të parave. Të tjerët 

e shpjegojnë në aspektin mesianik: Juda 

ka qenë i dëshpëruar kur e ka parë se në 

planin e Jezuit nuk ishte çlirimi i vendit 

të tij. Ndërsa nga tekstet e Ungjillit na 

paraqitet një aspekt tjetër. Gjoni thotë 

qartë: »Djalli ia kishte mbushur mend-

jen Judës, birit të Simon Iskariotit, ta 

tradhtoj« (Gjn 13,2).”
“Në planin plotësisht të fshehët 

të shëlbimit, Hyji e mori veprën 

e Judës si mundësi për dorëzimin e plotë 

të birit për shëlbimin e botës.”



Të dashur vëllezër në meshtari, 
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(Vazhdimi i letrës do të botohet në 
numrin e ardhshëm)

-

(Engjëll Kengji)

“Në këtë drejtim, shembulli dhe mësimi i Shën Gjon Maria Vianney mund të na 

dhurojnë një pikë referimi të rëndësishëm: famullitari i Arsit ishte shumë i 

përvuajtur, por i vetëdijshëm si meshtar, që ishte një dhuratë tepër e çmueshme për 

popullin: “një bari i mirë, një bari sipas zemrës hyjnore, është thesari më i madh që 

Hyji mund t’ia dhurojë një famullie e është njëra prej dhuratave më të çmueshme të 

mëshirës hyjnore. ”



Vizita baritore në famullinë 
e Shën Mëhillit në Doblibare

“Për ne sot është 
një ditë e gëzueshme që ndodhet 

në mesin tonë Ipeshkvi shumë i 
nderuar Imzot Dodë Gjergji”, 
kurse

“Kam ardhur 
me bashkëpunëtorët e mi

për të parë punën që zhvillojnë 
meshtari dhe motrat në famullinë 
e Doblibares”. 
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Vizita baritore në famullinë 
e Lindjes së Virgjërës Mari 
në Bec
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SHKRUAN:
Don Albert JAKAJ



-

-

-

-

Vizita baritore në famullinë 
e Shën Rrokut në Novosellë
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Drita: Ardhja e  dhe përcak-
timi juaj për të shërbyer te 
populli shqiptar?
Patër Lorenci
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Drita:  Si ishte gjendja në 
atë kohë në Kosovë, a kishte 
ngjashmëri me Bosnjen?
Patër Lorenci -

-

-
-

-

-
-

-

-

Drita: Si e keni njohur ju 
patër Emanuelin?
Patër Lorenci

-

-

-

-

Drita: Kur është hapur 
Shqipëria, ju e keni lënë 
Gjakovën keni shkuar 
atje. Si e gjetët Provincën 
Françeskane edhe Kishën në 
Shqipëri? 
Patër Lorenci:
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Drita: Pastaj ju keni shkuar 
në Iballe dhe atje keni qën-
druar  mjaft gjatë?

Patër Lorenci:

-

-

-

-

-
-

patër Giamaria Poli-
doro, 

-

-

Drita: A ishte dallimi i 
madhe në mes të asaj çka 
keni gjetë ju në Shqipëri dhe 
çka keni lanë në Shqipëri, 
kur jeni kthyer në Kosovë?
Patër Lorenci

-
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Drita: Tani jeni provincial i 
Provincës Françeskane të 
Bosnjës. Çka mund të na 
thoni për këtë provincë?
Patër Lorenci
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Drita: Bosnja ka tre popuj, 
tri fe. Populli shqiptar është 
një popull me shumë fe. A 
mund të kenë këta popuj një 
ardhmëri në paqe me gjithë 
këto fe e dallime të mëdha? 
Patër Lorenci:
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Drita:  Ky vit është viti 
meshtarak, çfarë duhet të 
jetë një meshtar i shekullit 
21?

Patër Lorenci:

-

-

Intervistoi:
Patër Ndue Kajtazi

“Duhet të jetojmë atë që e pre-

dikojmë, sikurse thuhet me ras-

tin e shugurimit të xhakonit: Lexo un-

gjillin e mundohu të kuptosh e të besosh 

atë çka lexon. Çka beson prediko, e atë 

çka predikon jetoje. ”



PËRGATITI:
Don Kristë GJERGJI 
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Fshati Letnicë
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Famullia dhe Kisha 
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Truporja dhe himni i Zojës
-

-

-

pas-
truar

-

Ditën e Zojës Madhe, por 
edhe më herët, një mori njerëzish 
shpejtojnë kah Letnica. Disa këm-
bëzbathur e duke ecur këmbë që t’i 
plotësojnë kushtet e tyre, të falën-
derohen për hiret e pranuara, ose 
edhe t’i porositën Zojës për ndonjë 

rast të veçantë. Sa bukur është kur të 
shohësh ata që vijnë për të lavdëruar 
Hyjlindësen në gjuhë të ndryshme, 
nga popujt dhe besimet e ndryshme... 
Këtu të gjithë e ndjejnë vetën se janë 
fëmijët e një Nëne të përbashkët, e 
nëpërmjet të saj edhe fëmijët e njëjtit 
Atë të amshuar.  

Letnica sot
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“Ja si e përshkruan atmosferën festive arqipeshkvi ynë Mons Dario Buçarelli në vitin 1871: Ditën e 

Zojës Madhe, por edhe më herët, një mori njerëzish shpejtojnë kah Letnica. Disa këmbëzbathur 

e duke ecur këmbë që t’i plotësojnë kushtet e tyre, të falënderohen për hiret e pranuara, ose edhe t’i po-

rositën Zojës për ndonjë rast të veçantë. 

”



SHKRUAN:
Vilson  CULAJ 
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pjesën e parë “Fëmijëria 
dhe rinia e Filip Romolo Nerit” 

-

-

-

-
-
-

pjesën e dytë “Një 
zemër e përflakur”

-

. Në 
pjesën e trete “Filipi meshtar në 
Romë”

-

-

-

-

pjesën e katërt “aftësia kundër
mëkatit”

-

-

pjesën e pestë 
të librit “Një dritë për qytetin e 
amshuar” -

-

-

-

-

Pjesa e gjashtë
“Lutjet e Shën Filip Nerit”

-

-
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J Monografi e përmasave kom-

bëtare shqiptare   
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-

-

-

-

-

-

-

-
-

(Autori i këtij recensioni, Shukri 
Buja, aktualisht është kryetar i ko-
munës së Lypianit, gjatë luftës ishte 
komandant i Zonës Operative të 
Nerodimes.  

Ai është redaktor në monografinë, 
“Bardhësitë e Atdheut” të autorit Af-
rim Mustafa).

Recension

Afrim Mustafa, “ Bardhësitë e Atdheut” - Monografi për 2.073 dëshmorë 
të tri ushtrive çlirimtare: UÇK në Kosovë, UÇPMB në Kosovën Lin-
dore dhe UÇK në Maqedoni , Botoi  Shoqata e Familjeve të Dëshmorëve 
të UÇK-së Prishtinë dhe Radio “Zëri i SHARRIT” Kaçanik - Ferizaj, 
mars ,  2008

SHKRUAN:
Gjeneralmajor Shukri BUJA

Recension

Përqasje për librin Shën Filip Neri  (shenjti i haresë) i autorit Roberto Brunelli e shqipëruar nga don Pal Tunaj 
dhe Don Jeton Thaqi. Botoi “Drita” Prizren 2010.

“Është ky një 

libër, i cili le-

xuesit i ofron mundësi-

në për t’u njohur me 

figurën, personalitetin, 

butësinë, dashurinë, 

mirësinë, profecinë dhe 

shenjtërinë e këtij biri 

të kishës, i cili tërë jetën 

e tij ja përkushtoi fesë 

dhe dashurisë ndaj njer-

iut dhe Zotit.

”



SHKRUAN:

M. Ollga DULAJ
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Na trego, ti o Mari,
Çka ke parë me ata sy?
Kam parë varrin e Krishtit të gjallë
Dhe Lavdinë e atij që u ngjall

I pashë engjëjt dëshmitarë,
Rizën, petkat t vëna palë.
U ngjall Krishti e imja shpresë,
Para u del n rreth t Galilesë.

U ngjall Krishti përnjëmend!
Mbret, fitues – mëshirë për 

gjithkënd.
Amen. Aleluja



SHKRUAN:
Dr. Pavao BRAJSA
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Shmangia e konfliktit real 
bashkëshortor
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-
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Shtatë elemente bazike të 
grindjes bashkëshortore
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-
-

-

-

-

-
-

-
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“Grindja bashkëshortore mund të jetë e njëmend apo 

imagjinare. E para bazohet në fakte të njëmenda 

kurse e dyta në arsyet me gjasë. E para ka lidhje kurse e 

dyta nuk ka lidhje me ngjarjet e njëmenda dhe ndodhive në 

martesë. 

”

(Përktheu: P. Shtjefën Dodes SJ)



PËRGATITI:

Don Jeton THAQI

“Të dashur 
miq, shoh në ju “yjtë e agimit” 
(krh Is 21,11-12) në këtë fillim të 
mileniumit të tretë. Gjatë shekullit 
që tani po mbaron, të rinjtë si ju 
mblidheshin për t’u mësuar se si 
të urrejnë, dërgoheshin në luftë 
për të luftuar kundër njëri-tjetrit. 
Kishim shumë mesianizma të 
shekullarizimit që kanë tentuar 
në çdo mënyrë të zëvendësojnë 
shpresën e krishterë, dhe që pastaj 
janë manifestuar ferr i vërtet. 
Sot jeni këtu që të përcaktoheni 
që në të ardhmen ju nuk do të 
bëheni instrument i dhunës, 
i shkatërrimit; do ta mbroni 
paqen, duke e paguar, nëse është 
e nevojshme edhe me jetën tuaj. 
Ju nuk do të pajtoheni kurrë më 
këtë botë ku njerëzit vdesin nga 
uria, mbesin analfabet, ju mungon 
puna. Ju do ta mbroni jetën në 
çdo moment të zhvillimit të saj 
tokëso do të mundoheni me të 
gjitha energjitë tuaja ta bëni me të 
banueshme këtë tokë për të gjithë”

-

-

-

-

(Mk 10,17).

-

“Çdo gjë është e mundur për 
Hyjin” -

-

-

(Mk 10, 17-22) -

-
-
-

-

-

(Mk 10, 23-27)

-

-

deve
-

-

(Mk 10, 28-31) -

-

-
-

-

-

AKTIVITETE RINORE 
NËPËR FAMULLITË TONA 

Prizren

(Ilir Memaj)

Gjakovë

(m. Simona Nikollbibaj)

Zllakuqan 

-
-

 rast -

(Luz Balaj)



Zjarri

-

-
-

-

Qiriu

-
-
-

-

-

-

-

Uji

-

-

Veza e Pashkëve

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

(Përgatiti: 
don Anton Ukaj)

Të dashur fëmijë, në pjesëmarrjen tuaj në meshën e natës së vigjiljes së Pashkëve sigurisht se 
ka parë disa simbole, të cilat zënë një vend të veçantë në Meshën shenjte, dhe do të kesh pyetur 
vetveten: pse ndizet dhe bekohet zjarri në oborr të Kishës? Pse përdoret dhe ndizet një qiri 
jashtëzakonisht i madh? Pse bekohet uji dhe stërpikemi të gjithë me të? 

Në pika shumë të shkurta do të mundohemi për të dhënë një shpjegim, në mënyrë që kur të 
shkoni në Meshë dhe të shihni këto simbole, të keni një njohuri sadopak të vogël në lidhje me 
këto simbole.

(Përgatiti: M.Teuta Augustini)



Adm. Ap. e Prizrenit 
Numri i llogarisë:
EUR: 1501 090000 1990 20
USD: 1501 090000 3765 30
CHF: 1501 090000 3764 33

Valuta Banka Shteti SWIFT/BIC

EUR Raiffeisen Zentralbank 
Oesterreich AG

Vienna, Austria RZBAATWW

USD American Express Bank, LTD New York, US AEIBUS33

CHF UBS AG Zurich, CH UBSWCHZH80A

Raiffeisen BANK 
Kosovo J.S.C.
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SWIFT code: RBKORS22

Jam mik i Kishës Katolike dhe dua ta ndihmoj ndërtimin e 
Katedrales “Nëna Terezë” në Prishtinë!

Gjithë juve miq dhe bamirës të dashur, ju mundësojmë ta 
jepni kontributin përmes xhirollogarive bankare.

Faleminderit!


